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	1.
	Rīkojuma projekts
1. Valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Dailes teātris", (vienotais reģistrācijas Nr. 40003783138, turpmāk – kapitālsabiedrība) sadalīt peļņu par 2022. gadu saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 25. janvāra noteikumu Nr. 72 "Kārtība, kādā tiek prognozēti, noteikti un veikti maksājumi par valsts kapitāla izmantošanu" 3.1. apakšpunktu, nosakot dividendes 64 % apmērā no kapitālsabiedrības pārskata gada peļņas, un 3 834 euro novirzīt valsts deleģētā pārvaldes uzdevuma īstenošanai atbilstoši 2021. gada 5. janvārī starp Kultūras ministriju un kapitālsabiedrību noslēgtajam līdzdarbības līgumam Nr. 2.5-8-12 "Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanu kultūras jomā".
	Iebildums
Norādām, ka šī punkta redakcijā ir ietverta savstarpēja pretruna, no kuras nav skaidrs, vai un kādā apmērā valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Dailes teātris" iemaksās valsts budžetā valsts kapitāla daļu turētāja noteikto dividenžu summu, kā arī no kādiem līdzekļiem un kādā veidā 3 834 euro paredzēts novirzīt valsts deleģētā pārvaldes uzdevuma īstenošanai. Atzīmējam, ka nav iespējama tāda situācija, kad par vienu un to pašu peļņas daļu vienlaikus tiek lemts izmaksāt dividendes un tajā pašā laikā to novirzīt valsts deleģētā pārvaldes uzdevuma īstenošanai.
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	2.
	Anotācija (ex-ante)
1.3. Pašreizējā situācija, problēmas un risinājumi
	Priekšlikums
Ņemot vērā, ka Ministru kabinets lēmumu Par valstij dividendēs izmaksājamo valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Dailes teātris" peļņas daļu  (kas ir uzskatāms par atbalsta piešķiršanas brīdi) pieņem 2023.gadā, tad informācijai par saimnieciskās darbības ieņēmumiem ir jābūt sniegtai par 2023.gadu. Attiecīgi lūdzam papildināt anotāciju ar informāciju par aplēsēm par 2023.gadu, t.i., vai tiek paredzēts, ka arī 2023.gadā saimnieciskās darbības ieņēmumi nepārsniegs 50%.
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